Bernardus comes fuit Ripacurcensis cum adhuc totam fere His-
paniam ternerent mauri. Qui iussu Caroli regis magni, de cuius pro-
genie esse ferebatur, ingressus in illam. Cum Ato episcopus frater 
eius expulisset mauros de Paliarensi terra, ille expulit de Ripacurci-
ensi. Qui accipiens uxorem filiam Galindonis nomine Totam tenuit 
Superarbiam terram et populavit. Et in his tribus comitatibus erat 
episcopus \frater/ eius Ato. Ragimundus comes fuit filius eius, tem-
poribus Ludovici filii Karoli. Unifredus comes fuit filius Ragimun-
di, temporibus Lotarii. Et Odissendus frater eius episcopus. Deinde 
Aimericus episcopus, qui dedicavit ecclesiam de Spelunca Frigida. 
Et Odissendus episcopus eclesiam Sancti Adriani in Paliarensi co-
mitatu. Et Ato episcopus ecclesiam Sancti Andree in Barraves, anno 
II Karoli regis. Supradicti comites et episcopi temporibus suprafato-
rum regum tenuerunt Superarbium, Ripacurciam et Paliaris. Aimeri-
cus episcopus fuit captus a sarracenis in ecclesia Sancti Vincentii de 
Rota, qui dedit735 nepotem suum obsidem pro se et pergens Franciam 
redemit nepotem suum, inde ferens redemptionem.736 Hec omnia, si 
quis studiose invenire voluerit, legat cartas donationum Alaonis mo-
nasterium, O<v>arre, Taberne, Oreme, Sancti Victoriani. Post hos co-
mites fuerunt in supradictis locis Arnaldus, Wilelmus, Ysarnus, Miro, 
Berengarius, Bego.737

735. C: Rota, qui dedit. Manca en B.
736. Aquesta notícia es pot completar amb la que trobem al Cronicó II d’Alaó, 

copiat, tal com assenyala Abadal, a la Crònica d’Alaó renovada: “Qui [Eimeric] autem 
captus est a mauris in castro quo dicitur Roda. Ipso scilicet tempore divisus est 
episcopatus a Sunniario Paliarensis comite, quia desierant esse in Rippacurcia proprii 
comites, cum prefatus episcopus in captione esset, pro eo quod episcopus non potuit 
resistere sibi [vim] auferentibus” (aBadal, 1970: p. 81). 

737. En C, al marge: “Sant Adrià és a una hora y mitja de Tremp, per la 
part d’Aragó, y és del bisbat de Leyda”. També en C, al final: “Està en lo primer 
full de un cartoral petit, guardat en lo arxiu de Roda y la lletra de la dita nota és 
indubitablement del sicle 11.”
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74

1079, setembre, 16
Donació. Sanç, canonge de Roda, dona a Sant Vicenç i als seus ca-

nonges una vinya situada al territori de Roda, al lloc anomenat 
“Ivó” (vers Realivó), i una terra situada a Eroles. Se n’esmenten 
les afrontacions. A més, fa donació d’un orri. Després de la seva 
mort, deixa també a Sant Vicenç de Roda la meitat de la seva he-
retat, sense que els seus parents s’hi puguin oposar. 

 [A]  Original perdut.
 B* ACL, Fons de Roda, Cartulari Major de Roda, RC_0018, f. 13v. Amb 

l’epígraf, escrit amb tinta de color vermell, al foli 13r: “XIII. De Sancio 
canonico Sancti Vincentii.” Hem escrit entre claudàtors les lletres que no 
es poden llegir.

 C BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8,  
f. 138v (p. 286). Esment. Ex B.

 D RAH, Manuscrits 9-3980, Col·lecció Abad Lasierra, vol. 15, doc. 13.
 a yela, 1932, p. 154. Extret. 
 b igleSiaS, 1991, p. 141.
 c Boix, 2005, doc. 643, p. 400. Data: 1079, setembre, 16.
 d grau, 2010, doc. 48, p. 327. Data: 1079, setembre, 16.

Després de les grans donacions reials, en què sovint se cediren drets de tipus 
jurisdiccional, els senyors locals i els petits i mitjans propietaris ajudaren a 
completar el patrimoni de la seu amb nombroses cessions de vinyes i de terres. 
Molts canonges o moltes famílies dels futurs canonges feren notables donacions 
a l’entorn de Roda. Amb relació a aquest document, també crida l’atenció que, 
com s’esdevenia en alguns altres documents (com les convinences feudals), s’ajunti 
als noms dels tres testimonis els noms de les respectives mares (Galinda, Orvita 
i Matrona). Cartografia: fig. 14.

In nomine Domini. Ego Sa[nci]us Rotensis kanonicus donator 
sum domino Deo et Sancto Vincentio vel eius canonicis. Per hanc 
scripturam donationis propria bona voluntate, pro remedium anime 
mee [vel] parentum meorum, dono Sancto Vincentio vel eius cano-
nicis una vinea in territorio Rotensi. Et est ipsa vinea in locum que 
vocitatur Ivuni;738 de oriente et de occidente Vital, per capud stirpe, 
per fundus Odegerus. Et una terra in Erolas; de [o]riente Comitia, 
de occidente Vital et Odegerus. Quan[tum inter] istas afrontationes 
includunt et isti termini am[biunt], sic dono Deo et Sancto Vincentio 
vel eius canonicis. Et do[no ipsam] vineam et ipsam terram suprano-
minatas et unum orreum [in diebus vite] mee. Et insuper dono Deo 

738. Escrit iuuni. Tal com proposa Boix, podem pensar que aquest topònim 
corresponia a un indret anomenat Ivó (situat a prop del lloc actualment anomenat 
Realivó), al sector septentrional del terme de Roda.
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et Sancto Vincentio et eius canonicis [de omni ere]ditate mea sive 
de facultatibus meis [ipsam medietatem, post obitum]739 meum, sine 
ulla reclamatione [parentum meorum. Et est]740 manifestum. Quod 
si ego Sancius, dona[tor, aut aliquis de prop]inquis meis vel magnam 
vel parvam [personam, qui con]tra hanc scripturam donationis vene-
rit [ad inrumpe]ndum non hoc valeat vendicare quod requi[rit, sed 
componat] in quadruplum, et in antea ista carta donationis fi[rma] et 
stabilis permaneat [omn]ique tempore et non si[t disrupta].